医療関係者 各位

2024 年 4 月

LTL ファーマ株式会社

スポンゼル®限定出荷継続の再案内および
代替候補製品ご使用検討のお願い

謹啓

 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、2021 年 5 月より限定出荷とさせていただいております「スポンゼル®」におきまして、下記の通り限定出荷を継続させ

ていただきたく、改めてご案内申し上げます。

他社類似製品の供給停止により需要が急増した中、設備の最大稼働によりこれまで対応してまいりましたが、設備の老

朽化に伴い、供給能力が需要を大幅に下回っておりますため、限定出荷を継続させていただきます。

つきましては、先般ご案内の下記代替候補製品のご使用をご検討くださいますよう、お願い申し上げます。

「スポンゼル®」の限定出荷では多大なるご迷惑をおかけしておりますこと、重ねてお詫び申し上げます。何卒事情ご賢察の

上、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

■特約店卸への限定出荷対象製品

製品名・規格・包装 統一商品コード GS１コード（販売包装単位）

スポンゼル® 2.5 ㎝×5 ㎝ 3 枚入 919100709 (01)14987919100706

スポンゼル® 7 ㎝×10 ㎝ 5 枚入 919100716 (01)14987919100713

■特約店卸への出荷状況および対応状況※

出荷量の状況 B. 出荷量減少：2023 年度の出荷量と比較して概ね 90％未満の出荷状況

製造販売業者の対応

状況

②. 限定出荷（自社の事情)  ：自社の事情により、全ての受注に対応できない状況

③. 限定出荷（他社品の影響）：他社品の影響等により、全ての受注に対応できない状況

通常出荷再開時期 未定

※:日本製薬団体連合会より 2023 年 3 月 1 日付で発出された、『日薬連発第 137 号「医療用医薬品の供給状況に関する用語の定義」の見直しについて』に基づく

出荷量の状況および製造販売業者の対応状況の定義

（１）出荷量の状況
A プラス．出荷量増加：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 110％以上の出荷状況
A.出荷量通常：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90％以上 110％未満の出荷状況
B.出荷量減少：比較対象期間の出荷量又は市場予測による予定出荷量と比較して概ね 90％未満の出荷状況
C.出荷停止：市場に出荷していない状況
D.販売中止：当局へ「薬価基準収載品目削除願」を提出し、薬価削除に向け対応を行っている状況

（２）製造販売業者の対応状況
①通常出荷：全ての受注に対応できている状況
②限定出荷(自社の事情)：自社の事情により、全ての受注に対応できない状況
③限定出荷(他社品の影響)：他社品の影響等により、全ての受注に対応できない状況
④限定出荷(その他)：その他の理由により、全ての受注に対応できない状況
⑤供給停止：様々な理由により、供給を停止している状況

■代替候補製品

販売名
サージセル・アブソーバブル・ヘモスタットＭＤ
サージセル®は Johnson & Johnson の登録商標です。

承認番号 30400BZX00112000

JMDN コード 35895100

クラス Ⅳ 高度管理医療機器

製造販売元 ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 東京都千代田区西神田３丁目５番２号

※製品のご発注に際しましては、特約店卸様にご相談いただきますようお願い申し上げます。

※サージセルⓇ・アブソーバブル・ヘモスタットＭＤの詳細につきましては、裏面の製品情報をご参照ください。

  以上

【本件に関するお問い合わせ先】

■LTL ファーマ コールセンター  0120-303-711（受付 平日 9：00～17：30）

（裏面）

「サージセルⓇ・アブソーバブル・ヘモスタットＭＤ（綿型）」 製品情報

■品番・規格表

種類 規格 入数/箱 品番 JAN コード 最小販売単位

綿型  2.5 × 5.1 ㎝ 10 枚 1961 4987482141871  1 箱

■保険償還価格

医科#151/歯科#035 デンプン由来吸収性局所止血材

綿型：標準型▶重量換算：\12,700/g

種類 品番 規格 入数/箱
重量換算

(g)

保険償還価格

(1枚当たり)
請求コード(医科) 請求コード(歯科)

綿型 1961  2.5×5.1 ㎝ 10 枚 0.45※1 \ 5,715

710010273 721019000

※上記価格に消費税は含まれておりません。

※1 Hutchinson et. al, Cellulose “Hemostatic efficacy and tissue reaction of oxidized regenerated cellulose hemostats”から算出した参考値。

■請求コード

綿型：（歯科）721019000、（医科）710010273

■製品写真

■「サージセルⓇ・アブソーバブル・ヘモスタットＭＤ（綿型）」 に関するお問い合わせ先

ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 メディカル カンパニー エチコン事業本部

コールセンター 03-4411-6155 （受付 平日 9：00～17：40）

https://forms.office.com/r/s5CruASqw6

販売名：サージセル・アブソーバブル・ヘモスタットＭＤ

承認番号：30400BZX00112000

製造販売元：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社

東京都千代田区西神田３丁目５番２号

https://forms.office.com/r/s5CruASqw6